



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 49 (Alm. del):

I brev af 9. november 2017 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mogens Jensen (S) stillet mig følgende spørgsmål:

6. december 2017  
Sags nr.:17/15002

Spørgsmål 49:

”Med den seneste lovændring kompenseres kommunerne for deres udgifter til danskuddannelse for voksne udlændinge via bloktilskudsordningen. Dvs. kommunerne under ét bliver fuldt ud kompenseret for udgifterne til området, som det fremgår af Integrationsministeriets notat ”Orienteringsskrivelse om ændringer af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.v. som følge af vedtagelsen af lovforslag L 175 i Folketinget den. 2. juni 2017” af 30. juni 2017.

Det har vist sig, at VUC i stigende omfang tilbyder FVU Start kombineret med et andet VUC-fag på AVU-niveau, og dermed overfører udlændingen til SU. Dermed gør udlændingene ikke brug af tilbud i medfør af danskuddannelsesloven.

Det betyder, at staten får udgifter, som kommunerne får dækning for. Vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for:

1. Hvilken kontrol ministeriet fører på dette område?
2. Omfanget af denne praksis hvor VUC tilbyder FVU-start plus et AVU-fag og dermed udløser SU?
3. Hvad ministeren vil gøre for at standse dette tilskudsspekulation?”

Svar:

Tak for din henvendelse. Jeg vil starte med at besvare dit første spørgsmål, hvorefter jeg besvarer dit andet og tredje spørgsmål samlet.

*Svar på spm. 1*

I henhold til FVU-bekendtgørelsens bilag 2 er adgangskravet for at blive optaget på FVU-start, at kursisten har de fornødne dansk kundskaber for at kunne deltage i undervisningen med udbytte. De fornødne dansk kundskaber svarer som minimum til A1 med hensyn til at læse og skrive dansk og A2 med hensyn til at forstå og tale dansk, jf. Den Fælles Europæiske Referenceramme for Sprog.

Det er uddannelsesinstitutionen, der på baggrund af en helhedsvurdering skønner, om kursisten har de nødvendige sproglige færdigheder for at kunne starte på FVU-start.

FVU-start blev efter en forsøgsperiode fra 2014 til 2016 permanentgjort fra starten af 2017. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, som fører tilsyn med VUC'ernes udbud herunder FVU-start, arbejder på en vejledning til skolerne om FVU-start, hvori kravene til adgangsniveau uddybes.

*Svar på spm. 2 og 3*

Jeg er ikke bekendt med, at der skulle være et problem med tilskudsspekulation ift. VUC'er, der tilbyder udlændinge at tage FVU-start sideløbende med et AVU-fag med henblik på, at pågældende derved kan søge om SU.

Det er efter gældende regler kun kursister mellem 18-19 år, der kan søge om SU til FVU i kombination med et AVU-fag. Kursisten skal som minimum have 23 ugentlige skemalagte timer for at kunne modtage SU. For kursister med et hjemmeboende barn under syv år er kravet mindst 17 skemalagte timer om ugen. For kursister over 19 år kan der ikke søges om SU til FVU.

På baggrund af de nyeste validerede tal, Undervisningsministeriet har på området, kan jeg oplyse, at det i skoleåret 2015/2016 samlet set var 14 personer i alderen 18-19 år, som tog et FVU-start-kursus. Heraf tog umiddelbart kun tre ud af de 14 personer et AVU-fag sideløbende og fik SU.

Såfremt der fremadrettet skulle vise sig at være et problem med tilskudsspekulation, ser jeg gerne nærmere på, hvordan man kan dæmme op for dette.

Med venlig hilsen

Merete Riisager